
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Meclov 
  

(1941) 1945–1990 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 284 
 

AP č.: 399   
 
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2014 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií         3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       7 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 
Seznam použitých pramenů a literatury       9 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       10 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MSK a MNV Meclov     11 
 
Inventární seznam:          12  
1. Orgány národního výboru         13 
2. Úřad národního výboru         15 
     I. Úřední knihy          15 
 A. Evidenční          15 
 B. Účetní          16 
     II. Spisový materiál         17 
 A. Registraturní pomůcky        17 
 B. Spisy          18 
 
   
      

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
Obec Meclov leží v širokém údolí po obou březích Černého potoka asi pět kilometrů 

jihozápadně od Horšovského Týna a devět kilometrů severozápadně od Domažlic. Do roku 
1949 obec náležela do soudního okresu Poběžovice ve správním okrese Horšovský Týn. Od 
roku 19491 do roku 1960 byla součástí okresu Horšovský Týn a po reorganizaci státní správy 
se stala od 1. července 1960 součástí okresu Domažlice.  

Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní 
výbory,2 které tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Obec Meclov byla nejprve 
spravována místní správní komisí, neboť v obci žili převážně občané německé národnosti. 
Místní správní komise měla tutéž pravomoc jako místní národní výbor. Němečtí obyvatelé 
byli později odsunuti, jejich majetek zkonfiskován a obec byla postupně osidlována českými 
obyvateli z vnitrozemí. 

Místní národní výbor v Meclově ustavili 17. prosince 1945, byl šestičlenný                  
a fungovalo při něm osm komisí (finanční, stavební, školní, zemědělská, osidlovací, 
prověřovací, kulturní a osvětová komise). Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, 
které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další orgány národního 
výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité rozhodovací 
pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako poradní orgány rady byly plénem 
voleny komise národního výboru, jejichž působnost se vztahovala na celou obec.  
 Vládním nařízením č. 14/1950  Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, se Místní národní výbor Meclov zařadil podle počtu obyvatel mezi národní 
výbory I. kategorie.  
 V květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do národních výborů, 
v nichž se volili členové národního výboru na tři roky.3 V Meclově byl zvolen devítičlenný 
národní výbor v čele s předsedou a tajemnicí MNV a následně ustavena zemědělská komise, 
finanční komise, školská, kulturní a zdravotní komise. Rada MNV se k zasedáním scházela 
jednou za čtrnáct dní, popřípadě podle potřeby týdně, plénum MNV jednou měsíčně. Na 
jednotlivých zasedáních se řešily úkoly podle vypracovaných čtvrtletních plánů práce. 
Jedenkrát měsíčně se konaly veřejné schůze, kde členové národního výboru podávali zprávy  
o své práci.     
 Po volbách konaných v květnu 1957 se národní výbor stal dvanáctičlenným, v čele stál 
předseda, tajemnice a další tři členové rady MNV. Stálé komise byly ustaveny tři – 
zemědělská komise, finančně rozpočtová komise a kulturně školská, tělovýchovná a zdravotní 
komise. Místní národní výbor se na svých schůzích zabýval především zemědělskou 
tématikou a kontrolou akčního programového plánu.  

V roce 1950 vzniklo v obci jednotné zemědělské družstvo, v roce 1960 rozšířené        
o JZD Březí, Mašovice a Mračnice. O dva roky později bylo družstvo pojmenováno JZD 
Rudá hvězda Meclov a po sloučení s JZD Třebnice v roce 1975 a JZD Srby v roce 1977 se 
stalo největším zemědělským družstvem na okrese Domažlice. Slučování zemědělských 
družstev předznamenalo pozdější správní vývoj obce, který nastal v souvislosti s novým 
územně správním uspořádáním státu v roce 1960. Ve vývoji národních výborů došlo 
k výrazným změnám, když na zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do 

                                                 
1  Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb. ze dne 18. ledna 1949 o územní organizaci okresů v českých zemích. 
2  Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944, 
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění. Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci 
národních výborů. Vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě             
a pravomoci národních výborů. 
3  V roce 1954 byla přijata řada zákonů týkající se fungování národních výborů. Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., 
o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do 
národních výborů. 



4 
 

Národního shromáždění a o volbách do Slovenské národní rady a ústavního zákona                
o národních výborech,4 navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu.5 Od              
1. července 1960 se touto územní reorganizací uskutečnilo sloučení MNV Mašovice, MNV 
Mračnice, MNV Březí a MNV Meclov ve společný Místní národní výbor Meclov. Územním  
a správním sloučením těchto národních výborů došlo i ke sloučení finančních a rozpočtových 
prostředků do společného místního národního výboru. Fyzické sloučení majetku bývalých 
MNV bylo pak provedeno radou národního výboru na podkladě inventárních knih. Na 
ustavující schůzi 23. června 1960 vznikl nový patnáctičlenný národní výbor v čele 
s předsedou, náměstkem předsedy a tajemníkem MNV.  Zřízena byla komise plánovací           
a finanční, zemědělská, školská a kulturní, pro místní bezpečnost a trestní.  Předsedou každé 
komise byl vždy člen rady národního výboru.   
  Čtvrté volby do místních orgánů státní moci se konaly v roce 1964, kdy bylo zvoleno 
osmnáct poslanců národního výboru, z nichž devět se stalo členy rady. Všichni poslanci NV   
a několik občanů jako členů-aktivistů bylo zapojeno v práci komisí ustavených 14. června 
1964 (komise zemědělská, komise finanční a plánovací, komise školská a kulturní, komise 
výstavby, komise pro ochranu veřejného pořádku a komise sociální, zdravotní a obchodu). 
V obci Mašovice, Mračnice a Březí fungovaly pětičlenné občanské výbory, které se staly 
pomocnými orgány národního výboru a měly organizovat aktivní účast občanů na správě 
obce. Ke svým schůzím se scházely nepravidelně, zprvu nepořizovaly ani zápisy ze schůzí     
a pozornost věnovaly jen akcím zvelebování obce.     
  Noví poslanci (20) místního národního výboru byli zvoleni v říjnových volbách v roce 
1976. Na ustavující schůzi NV (konané 12. listopadu 1976) byla zřízena sedmičlenná rada 
v čele s předsedou a tajemníkem MNV a čtyři komise (finanční, výstavby, školství a kultury, 
pro ochranu veřejného pořádku). 

Další slučování obcí se realizovalo na základě usnesení 16. plenárního zasedání  ONV 
Domažlice konaného 29. dubna 1980, které rozhodlo s účinností od 1. července 1980 sloučit 
obec Třebnice s obcí Meclov v jednu obec s názvem Meclov, a na základě usnesení 
mimořádného plenárního zasedání ONV Domažlice ze dne 20. června 1980, které rozhodlo 
s účinností od 1. července 1980 sloučit s obcí Meclov obec Srby se svými částmi. Obec 
Meclov se stala sídlem místního národního výboru a po sloučení měla tyto části: Bozdíš, 
Březí, Jeníkovice, Mašovice, Meclov, Medná, Mračnice, Mrchojedy, Němčice, Polžice, 
Roudná, Srby, Třebnice, Vítání. V obci Třebnice, Srby a Polžice byly vytvořeny občanské 
výbory.  
  Po volbách do národních výborů konaných v roce 1981 MNV Meclov čítal třicet pět 
poslanců.6 V čele národního výboru stál předseda, místopředseda, tajemník a dalších šest 
členů rady. Ustaveny byly čtyři komise národního výboru (komise finanční, komise výstavby, 
komise školská a kulturní, komise pro ochranu veřejného pořádku). 
  Plenární zasedání byla v osmdesátých letech organizována jako veřejná, výjezdová do 
hlavních středisek obce, tj. Srb, Meclova a Třebnic, zpravidla jedenkrát měsíčně. Rada se 
scházela pravidelně po čtrnácti dnech a rozhodovala zejména o stížnostech a připomínkách 
občanů, přidělování bytů, přidělování sociální pomoci občanům sociálně potřebným, 

                                                 
4  Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se do nich volili poslanci (dříve členové) na 
čtyřleté volební období.   
5  Tento zákon stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby        
a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu jejich 
území. 
6  Zákon č. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné znění zákona č. 69/1967 Sb., jak vyplývá z pozdějších 
změn a doplňků) stanovil se zřetelem na počet obyvatel a velikost obvodu minimální počet poslanců národního 
výboru. 
 



5 
 

zpracovávala zprávy o pověsti a posudky o občanech, o převodech nemovitostí, o přidělování 
čísla popisného, o požární ochraně a povolování tanečních zábav a jiných kulturních akcí.   
  Poslední řádné volby do místního národního výboru se konaly v roce 1986. Počet 
poslanců a počet členů rady MNV zůstal od posledních voleb beze změn, komisí bylo 
stanoveno šest (komise finanční, komise výstavby, komise sociální, komise pro ochranu 
veřejného pořádku, komise školská a kulturní, komise obchodu a služeb).   
  Změna politické situace v Československé socialistické republice, kterou podnítily 
události 17. listopadu 1989 a následné zhroucení komunistického režimu, se postupně odrazila 
i ve vývoji dění v Meclově a následně ovlivnila zejména činnost a složení místního národního 
výboru.7 Někteří členové národního výboru byli odvoláni, jiní odstoupili. Novými členy 
poslaneckého sboru se stali na základě návrhu Občanského fóra po vzájemné dohodě 
s politickými stranami a MV – NF především nestraníci.  

Usnesením 17. plenárního zasedání ONV Domažlice z 26. dubna 1990 s účinností od 
1. července 1990 se vyčlenila z obce Meclov část obce Medná, Polžice, Roudná, Srby              
a Vítání. Tyto lokality nově tvořily části obce Srby, jež se stala sídlem znovu utvořeného 
MNV Srby.  
  V prvních demokratických komunálních volbách, které se konaly 24. listopadu 1990, 
bylo zvoleno nové obecní zastupitelstvo a místní národní výbor se transformoval na obecní 
úřad, správu obce Meclov převzal Obecní úřad Meclov.  

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Archiválie tohoto archivního fondu byly do archivu v Horšovském Týně předávány 
Místním národním výborem Meclov průběžně již během existence úřadu MNV a po roce 
1990 Obecním úřadem Meclov. Před převzetím do archivu byly tyto písemnosti ukládány 
v prostorách budovy úřadu národního výboru v čp. 137. Podle záznamů v podacím deníku je 
patrno, že v letech 1945–1946 byly písemnosti rozdělovány do čtyř věcných skupin a v rámci 
skupiny ukládány chronologicky podle čísel jednacích. V dalších letech podací protokoly 
většinou evidují jen pořadová čísla (čísla jednací), informace o došlém nebo vlastním 
dokumentu a způsob jeho vyřízení. Od roku 1961 původce pravděpodobně opět ukládal 
písemnosti věcně do osmi skupin (I.–VIII.) a uvnitř skupiny chronologicky podle čísel 
jednacích, přičemž se na dochovaných archiváliích ukládací znaky téměř nevyskytují. 
 První záznam o předání archiválií tohoto archivního fondu do archivu pochází             
z 19. září 1963. Ze zápisu v knize přírůstků (číslo přírůstku 21/63) je patrno, že šlo o 7 svazků 
agendy MNV z let 1946–1960 o celkovém rozsahu 1,2 bm. 
 Dne 20. dubna 1972 archiv převzal dalších 7 svazků archiválií z let 1955–1963            
a 1 podací protokol z let 1957–1964 (číslo přírůstku 23/72). Podle skartačního protokolu č. j. 
89/72 se jednalo o 1 bm archiválií agendy MNV včetně zápisů ze schůzí orgánů MNV             
a inventarizace MNV. 
 V roce 1976 (číslo přírůstku 106/76, č. j. 213/76) archiv převzal od původce 
archivního fondu 0,8 bm archiválií – podací protokol z let 1967–1970, zápisy ze zasedání 
MNV z let 1964–1969, zápisy ze zasedání komisí při MNV do roku 1971, volební spisy 
z roku 1964 a ostatní agendu MNV s trvalou dokumentární hodnotou z let 1960–1972. 
 Zápis v knize přírůstků ze dne 3. prosince 1981 (číslo přírůstku 29/81, č. j. 208/81) 
dokládá, že archiv převzal 1,3 bm archiválií (agendu MNV z let 1971–1976 včetně zápisů 
pléna a rady z let 1971–1976, voleb z roku 1976 a účetních závěrek z let 1971–1976). 

                                                 
7     Ústavní zákon ze dne 23. ledna 1990 č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě 
nových poslanců národních výborů. Poslanci, kteří v rámci rozložení politických sil nebo vzhledem k svému 
dosavadnímu působení neskýtali záruky rozvoje politické demokracie, mohli být ze své funkce odvoláni 
politickou stranou, jejímiž byli členy. Poslance bez stranické příslušnosti mohl odvolat příslušný orgán Národní 
fronty po vzájemné dohodě s Občanským fórem.                                                                                                                            



6 
 

 Podle protokolu o provedeném vyřazení písemností ze dne 13. září 1985 (číslo 
přírůstku 20/85, č. j. 155/85) bylo do archivu převzato 1 bm archiválií z let 1976–1980 
(zápisy ze schůzí pléna a rady MNV, korespondence MNV a roční účetní výkazy).  
 Převzetí dalších archiválií se uskutečnilo 15. října 1990, kdy MNV Meclov předal 
celkem 11 kartonů archiválií z let 1977–1986 včetně podacího protokolu z let 1981–1985. 
 Obecní úřad Meclov předal v roce 1996 do archivu dalších 0,4 bm archiválií z let 
1967–1990 (číslo přírůstku 40/96, č. j. 854/1996) vzniklých z činnosti národního výboru. 
Jednalo se o zápisy ze schůzí pléna a rady MNV, zápisy ze schůzí komisí MNV, hospodářské 
smlouvy, rozpočty, rozpočtové skladby, finanční vypořádání, zemědělskou výrobu, péči          
o zeleň, technickou vybavenost a místní zpravodaje Meclovská jiskra. 
 Poslední předání se uskutečnilo 6. května 2008, kdy archiv převzal od Obecního úřadu 
Meclov mimo jiné 6 knih (zápisy ze schůzí finanční komise z let 1979–1990, zápisy ze schůzí 
komise výstavby z let 1979–1990, zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku z let 
1983–1990, evidenci žádostí o výstavbu z let 1984–1990, 2 archivní knihy z let 1971–1980)    
a 1 karton archiválií (domovní seznamy z let 1945–1961, přihlášky k soupisu majetku po 
Němcích a konfiskace z let 1946–1950) vzešlých z činnosti Místního národního výboru 
Meclov (číslo přírůstku 36/2008, č. j. SOAP/010–0205/2008).  
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
  Archivní fond Místní národní výbor Meclov obsahuje archiválie z let (1941) 1945–
1990. Prius archivního fondu tvoří rok 1941 (inv. č. 87, propouštěcí list M. Ottové z ženského 
koncentračního tábora v roce 1941), přičemž se jedná o opis pořízený pravděpodobně v letech 
1945–1946. U nedatovaných archiválií musela být doba jejich vzniku určena diplomatickým 
rozborem, inventární seznam pak uvádí takto stanovený časový rozsah v hranatých závorkách 
(inv. č. 87, inv. č. 155).   
 Do archivního fondu Archiv obce Meclov (EL NAD 641) svým časovým rozsahem 
zasahuje pokladní kniha z let 1944–1951 (inv. č. 63, ukn 46). V inventárním seznamu je 
spodní časová hranice uvedena v kulaté závorce před časovým rozsahem vlastních archiválií. 
 Počáteční zpracování archivního fondu provedla na základě ukládacího a skartačního 
plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro 
národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy MNV Jesenná v roce 1987, v okrese 
Gottwaldov, dnes Zlín, v roce 1992 Iva Záhořová. Do pořádání však nebyly zahrnuty všechny 
archiválie tohoto archivního fondu. Vypracován byl pouze obyčejnou tužkou sepsaný stručný 
soupis archiválií z let 1945–1980, kterému zhruba odpovídalo uložení archiválií v jedenácti 
kartonech. Jednalo se především o zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí národního výboru, 
účetní knihy a zlomek spisů. Podle záznamu v evidenčním listu NAD, provedla při pořádání 
Iva Záhořová vnitřní skartaci dokumentů, ke které se ve spisu o fondu nedochoval žádný 
záznam.  
 Před započetím pořádacích prací v roce 2012 se archivní fond skládal z třiceti pěti 
kartonů, ve kterých byl uložen jak spisový materiál, tak knihy. K rozdílu oproti evidenci 
PEvA došlo pravděpodobně chybným zápisem některého z dřívějších přírůstků.  
 V roce 2012 a 2014 archivní fond pořádala a zpracovala k němu inventář Monika 
Žáčková. Základním metodickým návodem při inventarizaci fondu byl metodický pokyn pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006–3120/2007. Archiválie archivního fondu tvoří v inventárním seznamu 
dvě oddělení: orgány národního výboru a úřad národního výboru. Do oddělení orgány 
národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, občanských výborů       
a výboru žen. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení úřad národního výboru a jsou 
uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek. Jsou rozděleny na úřední knihy 
a spisový materiál, přičemž úřední knihy jsou rozděleny na knihy evidenční a účetní. Spisový 



7 
 

materiál se člení na registraturní pomůcky a spisy. Registraturní pomůcky tvoří podací 
protokoly. S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy 
dalších archivních fondů místních národních výborů uložených v SOkA Domažlice byly 
inventarizovány podle již výše zmíněného umělého pořádacího spisového plánu z roku 1987, 
byly i spisy archivního fondu Místního národního výboru Meclov zpracovány podle 
používaného spisového plánu. Formální zpracování inventáře odpovídá metodickému pokynu 
ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006–
0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku metodického pokynu z roku 2014 č. j. 
SOAP/006–01300/2014.       
 Z důvodu nečitelnosti, nepřehlednosti a neúplnosti ručně vedených zápisů ze schůzí 
pléna MNV z let 1973–1990 a zápisů ze schůzí rady MNV z let 1979–1990 zpracovatelka ve 
fondu ponechala strojopisy těchto zápisů. 
 Kniha inv. č. 44 (ukn 27) obsahuje dva různé druhy záznamů (zaznamenává 
vyúčtování na jednotlivých usedlostech z roku 1946 a v druhé polovině knihy texty 
rozhlasových relací z roku 1950). Hlavní kniha inv. č. 47 (ukn 30) má k sobě sešité listy 
zápisů z roku 1946, pravděpodobně byly neplatné.   
 Z archivního fondu Místní národní výbor Meclov byla při pořádání v roce 2012  
přesunuta do archivního fondu Místní národní výbor Mašovice (EL NAD 281) inventární 
kniha z let 1957–1959 o celkovém rozsahu 0,01 bm (č. j. SOAP/010–0644/2012), do 
archivního fondu MNV Srby (EL NAD 392) kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu 
veřejného pořádku z let 1973–1980 a karton spisů z let 1963–1972 o celkovém rozsahu 0,11 
bm (č. j. SOAP/010–0645/2012) a do archivního fondu Československý svaz požární ochrany 
– místní jednota Meclov (EL NAD 1808) kniha zápisů ze schůzí z let 1964–1973 o celkovém 
rozsahu 0,02 bm (č. j. SOAP/010–0646/2012).   
 Záznamem o vyřazení duplikátů zpracovatelka vyřadila v roce 2012 z archivního 
fondu 0,3 bm duplikátů zápisů ze schůzí pléna MNV (z let 1952–1988), rady MNV (z let 
1963–1985) a Meclovské jiskry (z let 1983–1986). Záznam o vyřazení duplikátů ze dne      
11. října 2012 č. j.: SOAP/010–0635/2012 je zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení 
archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 
499/2004 Sb. v roce 2012 zpracovatelka z archivního fondu vyřadila 1,09 bm archiválií z let 
1945–1989. Jednalo se převážně o účetní formálně nečitelné počítačové sjetiny, sbírky 
zákonů, faktury, zprávy o pověsti, doprovodný materiál k volbám a další jednotliviny. 
Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze dne        
4. srpna 2014, č. j.: SOAP/010–0563/2014 s podrobným soupisem vyřazených archiválií je 
uložen ve spisu o fondu. 
 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, pouze na podacím protokolu z let 1971–1974 
(inv. č. 78, ppr 7) jsou patrny známky působení vlhkosti a plísně, chybí mu hřbetník, má 
odtržené přední i zadní desky od knižního bloku a zcela rozlepenou knižní vazbu. 
 Jazykem celého archivního fondu je čeština, pouze inv. č. 87 obsahuje německý zápis. 
  
                  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Meclov poskytují informace          
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích částí. Celkový 
přehled o dění v obci lze získat z dochovaných zápisů ze schůzí pléna a rady místního 
národního výboru z let 1945–1990, přičemž se do roku 1950 dochovaly velice mezerovitě.  

 Demografickému či genealogickému bádání mohou být přínosné knihy uložené pod 
inv. č. 39–43. Svými informacemi mohou též posloužit spisy uložené pod inv. č. 158 
(československé státní občanství), které mimo jiné informují o postoji obyvatel k německému 
vojsku či v jakém koncentračním táboře byli vězněni a za války zatčeni. Genealogickému 
bádání mohou dále posloužit spisy uložené pod inv. č. 159–161, jedná se však o pouhý 



8 
 

zlomek spisů. Ve fondu se bohužel nedochovaly přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel, 
které zachycují přesný pohyb obyvatelstva.  
 Možnost studia finančního hospodaření obce nabízejí jak účetní knihy (inv. č. 47–71), 
především hlavní knihy a knihy příjmů a výdajů, tak spisy této agendy (inv. č. 100–104).  
 Pro poválečné období jsou badatelsky zajímavé spisy týkající se odsunu Němců (inv. 
č. 83),  které obsahují soupisy odsunutých osob včetně jejich majetku a spisy zachycující 
národní správu nad majetkem (inv. č. 90).   
 Inv. č. 163 mimo jiné informuje o převedení části katastrálního území Březí do 
katastrálního území Meclov.  V  roce 1959 byla v k. ú. Meclov zbourána čp. 12, 14, 15, 18. 
Tato čísla popisná pak byla přidělena domům čp. 29, 30, 31, 33 v k. ú. Březí a zároveň 
převedena do katastru obce Meclov. 
  

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
  Archivní fond Místní národní výbor Meclov uspořádala a archivní pomůcku 
zpracovala ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 
2012 a 2014 Monika Žáčková. 
 
 
 
 
 
Horšovský Týn dne 4. 9. 2014                                 Monika Žáčková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 266, sign. I/18, 

č. k. 35. 

b) Literatura 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl, Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 
Státní úřad statistický, 1949. 

  

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–153. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5,  str. 135–146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32,  str. 43–166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 
tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

akce „M“  akce miliarda 

akce „Z“  akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

č. kat.   číslo katastru 

čp.   číslo popisné 

ČSR   Československá republika 

ČSSR   Československá socialistická republika 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.  evidenční jednotka číslo 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

k. ú.   katastrální území 

kar   karton 

MNV   místní národní výbor 

MSK   místní správní komise 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV – NF  místní výbor Národní fronty 

NV   národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

ppr   podací protokol 

Sb.   Sbírka zákonů 

SNB   Sbor národní bezpečnosti 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

TJ    tělovýchovná jednota 

ukn   úřední kniha 

ZO   základní organizace 

 

 



11 
 

Příloha č. 2 

 

Přehled předsedů MSK a MNV Meclov 

 

květen 1945–1945   Jan Šlajs (MSK) 

1945–17. 12. 1945   Rudolf Pospíšil (MSK) 

17. 12. 1945–1947   Ondřej Vaněk 

1947– listopad 1947   Václav Vondrovic 

prosinec 1947–1949   Ondřej Vaněk 

1950–17. 10. 1951   Václav Urban 

17. 10. 1951–26. 5. 1954  Václav Vondrovic 

26. 5. 1954–22. 5. 1957  Ondřej Nový 

22. 5. 1957– prosinec 1958   Václav Trnka  

leden 1959–23. 6. 1960   Jan Krs    

23. 6. 1960–22. 2. 1963   Jaroslav Dufek 

22. 2. 1963–30. 6. 1981   Josef Štecha 

30. 6. 1981–24. 11. 1990   Jan Škarda 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Inv.    Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                                          jedn. č. 
                                                                                                                                                          

1. Orgány národního výboru 

1  Zápisy ze schůzí pléna 1945–1949  kar 1 
 5. 5. 1945–17. 12. 1945, 
 11. 11. 1947–25. 2. 1949 
 

2   Zápisy ze schůzí pléna, rady a finanční komise 1950–1951  ukn 1 
 6. 7. 1950–20. 12. 1951 
 

3   Zápisy ze schůzí pléna 1952–1965  kar 1 
 9. 1. 1952–17. 12. 1965 
 

3   Zápisy ze schůzí pléna 1966–1972  kar 2 
 4. 2. 1966–17. 10. 1972 
 

4   Zápisy ze schůzí pléna a rady 1973–1978  ukn 2 
 9. 1. 1973–12. 12. 1978 
 

5   Zápisy ze schůzí pléna 1973–1978  kar 2 
 20. 2. 1973–27. 12. 1978 
 

6   Zápisy ze schůzí pléna 1979–1990  ukn 3 
 27. 2. 1979–3. 7. 1990 
 

7   Zápisy ze schůzí pléna 1979–1990  kar 3 
 27. 2. 1979–3. 7. 1990 
 

8   Zápisy ze schůzí rady 1950–1961  kar 4 
 28. 6. 1950–15. 12. 1961  

 
8   Zápisy ze schůzí rady 1962–1969  kar 5 

 5. 1. 1962–20. 11. 1969 
 

8  Zápisy ze schůzí rady 1970–1982  kar 6 
 27. 1. 1970–7. 12. 1982  

 
9   Zápisy ze schůzí rady 1979–1982  ukn 4 

 9. 1. 1979–9. 2. 1982 
 

10   Zápisy ze schůzí rady 1982–1985  ukn 5 
 9. 3. 1982–9. 4. 1985 
 

11   Zápisy ze schůzí rady 1985–1990  ukn 6 
 7. 5. 1985–17. 7. 1990 
 

12   Zápisy ze schůzí rady 1990  ukn 7 
 14. 8.–9. 11. 



14 
 

Inv.    Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                                         jedn. č. 
                                                                                                                                                          

13   Zápisy ze schůzí rady 1983–1990  kar 7 
 11. 1. 1983–5. 6. 1990 
 

14   Zápisy ze schůzí komise finanční a plánovací  1961–1963  kar 8
 5. 6. 1961–8. 9. 1963  
 

15   Zápisy ze schůzí komise finanční 1963–1971  ukn 8 
 14. 10. 1963–2. 8. 1971 
 

16  Zápisy ze schůzí komise finanční 1972–1978  ukn 9 
 10. 1. 1972–1. 12. 1978 
 

17   Zápisy ze schůzí komise finanční 1979–1990  ukn 10  
 25. 1. 1979–29. 8. 1990 
  

18   Zápis ze schůze komise výstavby 1961  kar 8 
 14. 3. 
 

19   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1964–1970  ukn 11 
 14. 5. 1964–20. 7. 1970 
 

20   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1970–1971  ukn 12 
 25. 9. 1970–22. 11. 1971 

 
21   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1976–1978  ukn 13 

 10. 12. 1976–23. 11. 1978 
 

22   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1979–1990  ukn 14 
 11. 1. 1979–21. 11. 1990 

 
23   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1966–1971  ukn 15 

 23. 5. 1966–10. 5. 1971  
 

24   Zápis ze schůze komise školské a kulturní 1971  ukn 16 
 9. 8.  

 
25   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1977–1978  ukn 17 

 18. 1. 1977–8. 6. 1978 
 

26   Zápisy ze schůzí komise sociální, zdravotní  1967–1971  ukn 18 
 a obchodní 9. 10. 1967–16. 12. 1970, 
 zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní  
 26. 4. 1971–24. 11. 1971 
 

27   Zápis ze zasedání trestní komise 1955  kar 9 
 9. 9.  

 



15 
 

Inv.    Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                                         jedn. č. 
                                                                                                                                                          

28   Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 1959–1960  kar 9 
 15. 1. 1959–23. 11. 1960 
 

29   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného  1961–1970  kar 9 
 pořádku 12. 1. 1961–19. 5. 1970 
 

30   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného  1972–1976  ukn 19 
 pořádku 9. 3. 1972–20. 9. 1976 
 

31   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného 1978–1983  ukn 20 
 pořádku 8. 6. 1978–26. 8. 1983 
  

32   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného  1983–1990  ukn 21 
  pořádku 9. 9. 1983–12. 11. 1990 
 

33   Zápis ze schůze Občanského výboru v Březí 1967  kar 9 
 7. 8.  
 

34   Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Mašovicích 1965, 1970  kar 9 
 19. 7. 1965–12. 8. 1965, 20. 1. 1970 
 

35   Zápis ze schůze Občanského výboru v Mračnicích 1966  kar 9 
 4. 1.  
 

36   Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Třebnicích 1982–1984  kar 9 
 16. 2. 1982–15. 11. 1984 
 

37   Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Srbech 1980–1984  kar 9 
 25. 9. 1980–4. 10. 1984 

 
38   Zápisy ze schůzí výboru žen  1955–1957  kar 9 

 11. 1. 1955–2. 7. 1957 
 
  

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

39   Domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky obyvatel 1945–1961  ukn 22
  

40   Seznam cizích osob a vystěhovalců obce 1945  ukn 23 
 

41   Matrika příslušníků obce (abecedně podle jmen) [1945]–[1971]  ukn 24 
 

42   Kniha vydaných domovských listů 1948  ukn 25 



16 
 

Inv.    Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                                    jedn. č. 
                                                                                                                                                          

43   Kniha nájmů placených z obecních pozemků 1945–1947  ukn 26 
 

44   Vyúčtování na jednotlivých usedlostech 1946,  1946, 1950  ukn 27 
  rozhlasové relace 1950 

 
45   Kniha evidence členů MNV 1954–1963  ukn 28 

 
46   Kniha evidence žádostí o výstavbu rodinných domů 1981–1990  ukn 29 
      
 

B. Účetní 

 
47  Hlavní kniha 1945–1946  ukn 30 
 
48   Hlavní kniha 1946  ukn 31 

 
49   Hlavní kniha 1947  ukn 32 

 
50   Hlavní kniha 1948  ukn 33 

 
51   Hlavní kniha 1949  ukn 34 

 
52   Hlavní kniha 1950  ukn 35 

 
53   Hlavní kniha 1951  ukn 36 

 
54   Hlavní kniha 1953  ukn 37 

 
55   Příjmy a výdaje 1965  ukn 38 

 
56   Příjmy a výdaje 1966  ukn 39 

 
57   Příjmy a výdaje 1967  ukn 40 

 
58   Příjmy a výdaje 1968  ukn 41 

 
59   Příjmy a výdaje 1969  ukn 42 

 
60   Příjmy a výdaje 1970  ukn 43 

 
61   Příjmy a výdaje 1971  ukn 44 

 
62   Pokladní deník 1945–1949  ukn 45 

 
63   Pokladní kniha                                                          (1944)  1945–1951  ukn 46 

 



17 
 

Inv.    Obsah  Časový rozsah      Evid. 
č.                                                                                                                      jedn. č. 
                                                                                                                                                          

64   Pokladní kniha drobné provozovny 1959–1961   ukn 47 
 

65   Pokladní kniha drobné provozovny – socialistický sektor 1959–1961  ukn 48 
 

66   Inventární kniha 1955–1956  ukn 49  
 

67   Inventární kniha 1959  ukn 50 
 

68   Inventární kniha (osada Březí) 1961  ukn 51 
 

69   Inventární kniha (osada Mašovice) 1961  ukn 52 
 

70   Inventární kniha (osada Mračnice) 1961  ukn 53 
 

71   Inventární kniha 1962  ukn 54 
 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

72   Podací protokol 1945  ppr 1 
  31. 5. (č. j. 1)–15. 12. (č. j. 1997) 
 
73   Podací protokol 1945–1947  ppr 2 

 23. 11. 1945 (č. j. 1998)–30. 8. 1947 (č. j. 910) 
 
74  Podací protokol 1949–1950  ppr 3 

 22. 4. 1949 (č. j. 391)–12. 10. 1950 (č. j. 401) 
 

75  Podací protokol 1956  ppr 4 
 19. 1. (č. j. 1)–18. 12. (č. j. 118)  
 

76   Podací protokol 1957–1964  ppr 5 
  5. 1. 1957 (č. j. 1)–24. 6. 1964 (č. j. 150)  
 

77   Podací protokol 1964–1971  ppr 6 
 24. 6. 1964 (č. j. 151)–6. 1. 1971 (č. j. 370) 
 

78   Podací protokol 1971–1974  ppr 7 
 10. 1. 1971 (č. j. 1)–1. 2. 1974 (č. j. 35)  
 

79   Podací protokol 1980–1983  ppr 8 
 4. 1. 1980 (č. j. 1)–27. 7. 1983 (č. j. 430) 
 

80   Podací protokol 1983–1985  ppr 9 
 27. 7. 1983 (č. j. 431)–12. 11. 1985 (č. j. 790) 

 



18 
 

Inv.    Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                                     jedn. č. 
                                                                                                                                                          

 B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 
81  Organizace, působnost a činnost MNV, 1945–1985  kar 10 
 poslanci MNV, zaměstnanci MNV  

82   Sloučení obce Třebnice a Srby s obcí Meclov 1980  kar 10 
 (vytvořen společný MNV Meclov) 
 

83   Odsun Němců (soupisy osob, majetku, evidence  1945–1946  kar 10 
  zajištěného majetku po Němcích)  
 

84   Seznam uprchlých Němců z obce 1945  kar 10 
 

85   Smlouvy (nájemní, kupní, patronátní, hospodářské,  1958–1982  kar 10 
 kolektivní, o převodu správy národního majetku) 
 

86   Zahraniční styky, zahraniční cesty (povolení) 1945–1963  kar 10 
 

87   Propouštěcí list M. Ottová, ženský koncentrační      (1941) [1945]–[1946]   kar 10 
  tábor Ravensbrück 

 
88   Trestní záležitosti 1945–1950  kar 10 

 
89   Dědické záležitosti 1965–1972  kar 10 

 
90   Národní správa (zavedení národní správy,  1945–1948  kar 10 
 zajišťovací příkazy, národní správci, soupisy  
 jmění) 
 
91   Protokol o převodu národního majetku  1950  kar 10 

 (bývalá stanice SNB Meclov) 
 

92   Inventarizace majetku                                       1955–1960,  1983–1985  kar 11 
 

93   Volby 1945–1990  kar 12 
 

94   Prověrky, revize a kontrola činnosti MNV 1955–1985  kar 12 
 

95   Zhodnocení činnosti občanských výborů a výborů žen 1963–1984   kar 12 
  
96   Programové plány MNV 1954–1968  kar 12 

 
97   Místní rozhlas Meclov 1945–1959,                                       1945–1971  kar 12 

 místní rozhlas Březí 1972,  
  místní rozhlas Mašovice 1972 
 



19 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                                   jedn. č. 
                                                                                                                                                          

98   Elektrizace JZD Meclov, farma Mašovice 1965  kar 12 
 

99   Převedení účastnictví telefonní stanice  1990  kar 12 
 z MNV Meclov na MNV Srby  
 
Finance   
100   Rozpočty 1950–1985  kar 13 

 
101   Účetní závěrky 1945–1948  kar 13 

 
102   Finanční vypořádání 1966–1990  kar 14 

 
103   Rozbory hospodaření 1959–1988  kar 14 

 
104   Daně a poplatky 1947–1970  kar 14 
 
105   Osídlenci, přídělové listiny k. ú. Meclov,  1945–1971  kar 14 
 přidělování domků, doosídlenci 
 
106   Kampelička, spořitelní a záložní spolek v Meclově 1945–1946  kar 14 

 (zřízení společenstva, přihláška vkladů) 1945–1946, 
 Spar – und Darlehenskassen – Verein v Meclově  
 (likvidace společenstva) 1946 

 
Zemědělství a výživa   
107   Vynětí ze zemědělského půdního fondu 1964–1985  kar 15 

 
108   Změna kultury pozemku k. ú. Meclov,  1965, 1982  kar 15 
 k. ú. Třebnice 
 
109   Evidence půdy a převody pozemků 1945–1987,  1945–1987  kar 15 

 sektorové přehledy o plochách kultur 1949–1971  
 

110   Pozemková úprava pro JZD Meclov   kar 15 
 

111   Věci konfiskační 1946–1952, přihlášky  1946–1952  kar 15 
 k soupisu nepřátelského majetku, který  
  propadl konfiskaci 1946–1947   
 

112   Pozemková reforma (výkup pozemkové  1949–1966  kar 15 
 parcely č. 3, k. ú. Meclov, s nedostavěnou  
 budovou bez čp. od církve 1949–1960,  
 nedoplatky 1965–1966) 
 

113   Soupisy hospodářského zvířectva 1946–1962  kar 15 
 

 



20 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                                    jedn. č. 
                                                                                                                                                          

114   Obecní přehled o počtu osob trvale činných  1956–1965  kar 15 
 v zemědělství  
 
115   Soukromí zemědělci (mimo jiné vstup do JZD) 1945–1965  kar 15 

 
116   Jednotné zemědělské družstvo Meclov 1950–1983  kar 16 

 
117   Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1947–1966  kar 16 

  
118   Myslivost (honitby, slučování mysliveckých  1956–1960  kar 16 

  společenstev) 
 

119   Rybářství (pronájem rybníka a pachtovní smlouva  1964–1965  kar 16 
 o pronajmutí rybníka k. ú. Meclov, k. ú. Mračnice) 
 

120   Včelařství (obecní výkaz) 1949  kar 16 
 
Lesní hospodářství 
121   Odlesnění pozemků 1963–1966  kar 16 

 
122   První lesní družstvo sdružených obcí politického  1952–1953  kar 16 
 okresu Horšovský Týn se sídlem v Zámělíči,  
 zapsané společenstvo s obmezeným ručením 
 
Vodní hospodářství  
123   Převod mlýna k. ú. Meclov 1959,  1959–1965  kar 16 

 vodní náhon k mlýnu čp. 38 k. ú. Meclov  
  (u mísírny krmiv) 1961–1962,  
  přezkoušení vodního oprávnění 1965  
 

124   Odvodňování pozemků 1957–1982  kar 16 
 

125   Studny 1964–1967  kar 16 
 

126   Rybníky, potoky, koupaliště (k. ú. Březí,  1961–1968  kar 16 
 k. ú. Mašovice, k. ú. Meclov, k. ú. Mračnice) 

 
Místní hospodářství 
127   Živnosti, koncese 1945–1952  kar 16 

 
128   Místní provozovny 1959–1963  kar 16 

 
129   Poskytování služeb a oprav občany 1967  kar 16 

 
130   Bytové hospodářství 1945–1978  kar 16 

 
 



21 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                                    jedn. č. 
                                                                                                                                                          

Doprava 
131   Silnice, místní komunikace  1946–1967  kar 16 

 
132   Dopravní spoje 1965–1966  kar 16 

 
133   Zrušení výpravního oprávnění pro mezinárodní   1982  kar 16 
 přepravu zboží pro nákladiště Meclov 
 
Obchod 
134   Obchod, zásobování (mimo jiné výdej  1945–1964  kar 16

 potravinových lístků) 
 

Územní plánování, výstavba 
135   Věci stavební (stavební dokumentace, rozhodnutí  1952–1990  kar 17 

 o přípustnosti stavby, povolení k trvalému užívání,  
 územní rozhodnutí, vyjádření k investičnímu úkolu,  
  akce „M“, akce „Z“) – k. ú. Březí, k. ú. Mašovice,  
 k. ú. Meclov, k. ú. Mračnice, k. ú. Němčice, k. ú. Srby,  
 k. ú. Třebnice 
 

136   Demolice (k. ú. Březí, k. ú. Meclov) 1945–1990  kar 17 
 

137   Geodézie (hranice intravilánu obce Meclov  1964–1979  kar 18 
 a Mašovice 1979, výškové a nivelační body  
 1965–1977, geometrický plán na oddělení parcely  
 č. kat. 244/1 Meclov 1964) 

 
138   Geologický průzkum k. ú. Meclov 1962  kar 18 

 
139   Živcový důl, kamenolom k. ú. Meclov 1959–1985, 1959–1985  kar 18 

 dobývací prostor žuly k. ú. Mračnice 1966–1967,  
  ložisko živců Srby 1966–1967 
 

140   Vyvlastnění pozemků 1964  kar 18 
 

141   Přidělení pozemků do osobního užívání 1976  kar 18 
   

142   Evidence nemovitostí – převody, prodeje  1951–1985  kar 18 
  (přílohou notářské zápisy, darovací smlouvy,  
 kupní smlouvy, hospodářské smlouvy,  
 administrativní dohody, mimo jiné prodej  
 synagogy Židovské náboženské obce a čp. 51  
 k. ú. Meclov)   
 
Kultura  
143   Informace o kronice obce 1967  kar 18 
 



22 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                             jedn. č. 
___________________________________________________________________________                         

144   Místní lidová knihovna Meclov 1965–1979, 1964–1966   kar 18 
 Místní lidová knihovna Mašovice 1964–1966   
 

145   Kulturně výchovná činnost 1976–1985 1976–1985  kar 18 
 

146   Zlepšení životního prostředí, péče o zeleň 1980–1989  kar 18 
 

147   Zpravodajský list MNV v Meclově 1973,   1973–1987  kar 18 
  Meclovská jiskra 1983–1987    
   
148   Zápis do státního seznamu kulturních památek  1968–1974  kar 18 

 (kostel k. ú. Meclov a jeho vybavení, plastika  
  sv. Jana Nepomuckého 1968, mohylové pohřebiště  
 k. ú. Březí, k. ú. Mračnice 1972–1974) 

  
Záležitosti církevní, pohřbívání 
149   Bohoslužebné úkony, zákaz konání  1945  kar 18 

 „německých“ bohoslužeb 
 

150   Pronájem farní budovy čp. 1, k. ú. Meclov 1979–1980  kar 18 
 

151   Oprava kostela k. ú. Srby (zamítnutí) 1983  kar 18 
 

152   Hřbitov Meclov (popis hřbitova 1957, řád  1957–1966  kar 18 
 pohřebiště 1966, odstranění náhrobků  
  neudržovaných hrobů 1966) 
 

Školství 
153   Školství (obecná a základní škola 1945–1983,  1945–1985  kar 18 

 mateřská škola Meclov 1952–1984, mateřská  
  škola Srby 1983, jesle Meclov 1965, zemědělský  
 útulek Mašovice 1964–1965, rozvoj tělesné výchovy  
 a sportu 1985) 

 
Sociální zabezpečení 
154   Opatrovnictví 1960–1972, adopce 1946–1951,  1946–1972  kar 18 

 péče o nezletilé 1963–1971 
 

Požární ochrana 
155   Sbor dobrovolných hasičů Meclov, Československý  [1950]–1972  kar 18 

 svaz požární ochrany – místní jednota Meclov 
 

Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku 
156   Dobrovolné organizace (TJ Tatran Meclov,   1957–1983  kar 18 

  Československý ovocnářsko-zahrádkářský  
 svaz – ZO Meclov, Československý svaz mládeže – 
 místní skupina Meclov, Pionýrský oddíl „Šípy“  



23 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah    Evid. 
č.                                                                                                             jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

 Meclov, Jednotný klub pracujících Meclov,  
  Svazarm – ZO Meclov, Osvětová beseda Meclov)    
 

157   Věci vojensko-správní (superarbitrace 1947, služba   1947–1951  kar 18 
  v zahraniční armádě 1949, péče o vojenské mírové  
  a válečné hroby 1951) 
 

158   Československé státní občanství (žádosti o přidělení,  1945–1965  kar 19 
  udělení občanství, propuštění ze státního svazku ČSSR) 
 
159   Národní spolehlivost, chování za okupace, repatriace   1948–1971   kar 19 

  Josefa Böhma, překročení českosl. státních hranic  
  (povolení), opuštění republiky 

 
160   Evidence obyvatel (soupisy osob, přihláška a odhláška   1945–1989   kar 19 

   z pobytu Leopoldina Gillová, domovský list Vladimír  
  Kábrt) 
 

161   Změna jména a příjmení 1966–1980    kar 19 
 

162   Místní názvy k. ú. Meclov 1959  kar 19 
 

163   Přidělování čísel popisných k. ú. Meclov,  1959–1990  kar 19 
  Mašovice, Polžice, Třebnice (mimo jiné přidělení    
  čp. včetně převedení z k. ú. Březí do k. ú. Meclov) 
 
164   Ochrana veřejného pořádku 1961, 1984–1990  kar 19 

 
165   Pamětní medaile, uznání 1959, 1964  kar 19 

 
166   Peněžní sbírka (pro maďarský pracující lid 1956,   1956–1962   kar 19 
  pro pomoc obětem války v Alžírsku 1962) 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



24 
 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Meclov 

Značka archivního fondu:  MNV Meclov 

Časový rozsah:   (1941) 1945–1990 

Počet evidenčních jednotek:   82 (54 úředních knih, 9 podacích protokolů, 19 kartonů)  

Počet inventárních jednotek:  166 

Rozsah v bm:    2,67 bm 

Stav ke dni:    4. 9. 2014 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:     Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:    24 

Počet exemplářů:   4 

Schválil:    Mgr. Radka Kinkorová 
     dne 4. 9. 2014 – č. j. SOAP/010–0624/2014 
  
 


